ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2022 года N 313

О внесении изменений в постановление Правительства области от 24 февраля 2014года N 122

Правительство области постановляет:

1. Внести в Порядок организации индивидуального отбора обучающихся при приемелибо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации областидля получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучениемотдельных предметов или для профильного обучения, утвержденный постановлениемПравительства области от 24 февраля 2014 года N 122 (далее - Порядок), следующиеизменения:

дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

"3(1). Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округовобласти, осуществляющие управление в сфере образования, Департамент образованияобласти, в срок до 1 апреля года, в котором проводится индивидуальный отбор, размещаютна официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"следующую информацию о проведении индивидуального отбора в отношенииподведомственных образовательных организаций:

о классе (классах) с углубленным изучением отдельных учебных предметов на уровнеосновного общего образования, которые откроются с 1 сентября года, в котором проводитсяиндивидуальный отбор, в разрезе образовательных организаций;

о классе (классах) одного или нескольких профилей обучения на уровне среднего общегообразования, которые откроются с 1 сентября года, в котором проводится индивидуальныйотбор, в разрезе образовательных организаций;

о количестве мест в классе (классах) с углубленным изучением отдельных учебныхпредметов на уровне основного общего образования и количестве мест в классе (классах)одного или нескольких профилей обучения на уровне среднего общего образования, которыеоткроются с 1 сентября учебного года, в котором проводится индивидуальный отбор, вразрезе образовательных организаций.";

https://docs.cntd.ru/document/460279323
https://docs.cntd.ru/document/460279323
https://docs.cntd.ru/document/460279323#1J7JIS7
https://docs.cntd.ru/document/460279323#1J7JIS7
https://docs.cntd.ru/document/460279323#1J7JIS7
https://docs.cntd.ru/document/460279323
https://docs.cntd.ru/document/460279323#1J7JIS7
https://docs.cntd.ru/document/460279323

абзац второй пункта 4 дополнить словами ", на официальных сайтах органов местногосамоуправления муниципальных районов и городских округов области, осуществляющихуправление в сфере образования, и образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

в пункте 5:

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) копии справки образовательной организации о результатах государственной итоговойаттестации - при осуществлении индивидуального отбора в 10 класс (за исключением лиц,указанных в подпункте "д" настоящего пункта, и выпускников 9 классов 2019 - 2020 учебногогода);";

в подпункте "ж" слова "установленного образца" исключить;

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) копии диплома победителя (призера) олимпиады - для лиц, являющихсяпобедителями (призерами) олимпиад школьников, перечни которых утверждаютсяфедеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке иреализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфереобщего образования, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющимфункции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовомурегулированию в сфере высшего образования, научной, научно-технической иинновационной деятельности (далее - олимпиады школьников), по русскому языку,математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществленияиндивидуального отбора; для лиц, являющихся победителями (призерами) региональногоили заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому языку,математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществленияиндивидуального отбора; для лиц, являющихся победителями (призерами) олимпиадшкольников, перечень которых утверждается Департаментом образования области (далее -региональные олимпиады школьников), по русскому языку, математике и (или) по учебномупредмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора;";

в пункте 8(1):

подпункты "а" и "б" изложить в следующей редакции:

"а) первичные баллы по итогам государственной итоговой аттестации по математике,русскому языку и учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуальногоотбора (за исключением индивидуального отбора лиц, указанных в подпунктах "б" и "в"настоящего пункта);

б) первичные баллы, полученные по итогам государственной итоговой аттестации поматематике, русскому языку и контрольной работы по учебному предмету, необходимомудля индивидуального отбора, - для выпускников 2020 - 2021 учебного года;";

приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящемупостановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня егоофициального опубликования.

По поручению Губернатора областипервый заместитель Губернатора области,председатель Правительства областиА.В.КОЛЬЦОВ

Приложениек ПостановлениюПравительства областиот 14 марта 2022 г. N 313

"Приложение 1к Порядку

Образец
Директору (наименование образовательнойорганизации)от ,(Ф.И.О. совершеннолетнегообучающегося/родителя (законногопредставителя) несовершеннолетнегообучающегося)проживающего по адресу:

______________________________________________________________________________________________________________________________________,телефон:____________________________________________,e-mail:_______________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить к участию в индивидуальном отборе ,(Ф.И.О. обучающегося) ,(дата рождения обучающегося)в ________ класс ___________________________________________________профиля(в класс с углубленным изучением ___________________) в 20__ - 20__учебном году.
В целях участия в индивидуальном отборе дополнительно сообщаю, чтоявляется <*>:(Ф.И.О. обучающегося)победителем заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)призером заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)членом сборных команд Российской Федерации, участвовавших вмеждународныхолимпиадах и сформированных в порядке, устанавливаемом федеральныморганом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке иреализации государственной политики и нормативно-правовому регулированиюв сфере общего образования
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)победителем олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденныйфедеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции повыработке и реализации государственной политики и нормативно-правовомурегулированию в сфере общего образования
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)призером олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденныйфедеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции повыработке и реализации государственной политики и нормативно-правовомурегулированию в сфере общего образования

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)победителем олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденныйфедеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции повыработке и реализации государственной политики и нормативно-правовомурегулированию в сфере высшего образования, научной, научно-технической иинновационной деятельности
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)призером олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденныйфедеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции повыработке и реализации государственной политики и нормативно-правовомурегулированию в сфере высшего образования, научной, научно-технической иинновационной деятельности
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)победителем регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)призером регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)победителем региональной олимпиады, включенной в перечень олимпиад,утвержденный приказом Департамента образования области
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)призером региональной олимпиады, включенной в перечень олимпиад,утвержденный приказом Департамента образования области
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, покоторому она проводилась)
Прошу при осуществлении индивидуального отбора учитывать <**>:
первичные баллы по итогам государственной итоговой аттестации поучебномупредмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора:
(указывается учебный предмет, первичные баллы по итогам государственнойитоговой аттестации по которому необходимо учитывать при осуществлениииндивидуального отбора (для лиц, указанных в подпункте "а" пункта 8(1)Порядка)
первичные баллы по итогам контрольной работы по учебному предмету,необходимому для осуществления индивидуального отбора:
(указывается учебный предмет, первичные баллы по итогам контрольной

работы по которому необходимо учитывать при осуществлениииндивидуального отбора (для выпускников 2020 - 2021 учебного года)балл аттестата по учебному предмету, необходимому для осуществленияиндивидуальногоотбора: (указывается учебный предмет, балл аттестата покоторому необходимо учитывать при осуществлениииндивидуального отбора (для выпускников 2019 - 2020учебного года)
С системой оценки, применяемой при индивидуальном отборе, правиламиподачи и рассмотрения апелляции по результатам индивидуального отбора,правилами приема граждан в образовательную организацию (в том числе черезинформационные системы общего пользования) ознакомлен(а)"__"__________ 20__ г. (подпись)
Отметка о принятии заявления:Заявление и приложенные к нему документы приняты"__"__________ 20__ г. в ____ час. _____ мин.

(должностьспециалиста,принявшегодокументы)
(Ф.И.О. специалиста,принявшего документы) (подпись)

--------------------------------<*> Заполняется в случае участия в индивидуальном отборе обучающихся,являющихся победителями или призерами соответствующих олимпиадшкольников.<**> Заполняется в случае участия в индивидуальном отборе обучающихсяв 10 класс.".